
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF dott. Ansanelli Claudio 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

65 29/05/2018 7 1 
 
Oggetto:  

Regolamento UE 1308/2013 - Piano Nazionale di Sostegno al Vino - Misura "Investimenti". 
Graduatoria regionale delle domande ammesse e delle domande escluse - Campagna 2017/2018 - 
Con Allegati 1 e 2 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- Il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,

recante organizzazione comune dei mercati  agricoli  e disposizioni specifiche per taluni prodotti
agricoli  (regolamento unico OCM),  prevede tra  l’altro,  un sostegno per  investimenti  materiali  o
immateriali in impianti di trattamento e in infrastrutture vinicole nonché in strutture e strumenti di
commercializzazione (articolo 50);

- il  Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione,  del  28 giugno 2008,  recante modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione comune
del mercato vitivinicolo stabilisce, tra l’altro, le modalità di attuazione della misura Investimenti.

VISTI:
- il  Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del  15 aprile 2016,  che integra il

regolamento  (UE) n.1308/2013  del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  i
programmi  nazionali  di  sostegno del  settore  vitivinicolo  e che modifica  il  regolamento  (CE) n.
555/2008 della Commissione;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2016/1150  della  Commissione  recante  modalità  di
applicazione del Regolamento (UE) n. 13/08/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio per
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo;

- il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) al settore vitivinicolo, relativo all’annualità 2017/2018
che contempla, tra l’altro, la misura degli Investimenti;

- la  Legge  12  dicembre  2016,  n.  238  -  Disciplina  organica  della  coltivazione  della  vite  e  della
produzione e del commercio del vino;

- il D. Lgs 13 ottobre 2014, n. 153 - Ulteriori disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
6 settembre  2011,  n.  159,  recante codice delle  leggi  antimafia  e delle  misure  di  prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 13 agosto 2010, n.136;

- la legge 17 ottobre 2017, n. 161, recante modifiche al Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

- il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,  recante  il  testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

- il  Decreto del  Ministro delle  politiche agricole alimentari  e  forestali  14 febbraio 2017,  n.  911 -
Disposizioni  nazionali  di  attuazione  del  regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Consiglio  e  del
Parlamento  europeo,  dei  regolamenti  delegato  (UE)  n.  2016/1149  e  di  esecuzione  (UE)  n.
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura degli investimenti;

- il  Decreto  del  Dipartimento  delle  Politiche  Europee  e  Internazionali  e  dello  Sviluppo  Rurale
Direzione Generale delle Politiche Internazionali e dell’Unione Europea PIUE VII – n. 1715   del 20
marzo 2017,  che ha ripartito  le risorse finanziarie tra le Regioni e le Province autonome delle
somme relative  al  Programma nazionale  di  sostegno  al  settore  vitivinicolo  2017/2018  che  ha
assegnato alla misura investimenti € 1.434.473,00;

- le Istruzioni operative n. 51, prot. ORPUM n. 95256 del 12/12/2017: “OCM Unica regolamento (UE)
1308/2013 art. 50 Misura Investimenti. Istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per
l’accesso  all’aiuto  comunitario  per  la  misura  degli  Investimenti  -  campagna  2017/2018  -
regolamento delegato (UE) 2016/1149 e regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150”;

- Le istruzioni Operative n. 16 prot. ORPUM n. 34194 del 19/04/2018 ad oggetto: Istruzioni operative
relative alle modalità e condizioni per la presentazione delle domande di pagamento saldo e di
pagamento degli anticipi nell’ambito degli investimenti annuali e biennali nonché i criteri istruttori
per l’ammissibilità al finanziamento per la campagna di riferimento 2017/2018;

- Il  Decreto  Dirigenziale  Regionale  n.  2  del  16/01/2018  con  il  quale  sono  state  approvate  le
disposizioni  attuative  regionali  per  la  misura  Investimenti  nell’ambito  dell’OCM  vino  per  la
campagna 2017/2018 e sono stati  aperti  i  termini  di presentazione delle domande e s.m.i.  con
scadenza al 2 marzo 2018;



PRESO ATTO che:
- Il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Campania (P.S.R. Campania) è stato

modificato prevedendo una demarcazione delle attività con la misura investimenti dell’OCM vino,
sia in termini finanziari che di localizzazione dell’investimento;

- la  modifica,  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  della  Campania,  è  stata
adottata con Decisione n. C (2017) 1383 del 22 febbraio 2017 della Commissione UE;  

CONSIDERATO che la Regione Campania è classificata come Regione di Convergenza a norma del
regolamento (CE) n. 1083/2006, e pertanto il contributo concesso ai beneficiari per la presentazione dei
progetti a valere sulla misura “Investimenti” è pari al 50% dell’importo del progetto presentato;

TENUTO CONTO che:
- alla data del 2 marzo 2018,  termine ultimo per la presentazione delle domande a valere sulla

misura Investimenti per la campagna 2017/2018, sono risultate rilasciate sul portale SIAN n. 40
domande di sostegno di seguito dettagliate: 

CUAA                                                DENOMINAZIONE

01835960640 AZIENDA AGRICOLA ANTONIO CAGGIANO S.S.
01648380648 AZIENDA AGRICOLA DI MEO SAS di DI MEO ROBERTO & C.
05315871219 AZIENDA  AGRICOLA  FONZONE  CACCESE  SOCIETÁ  AGRICOLA  SAS  di

DAVIDE FONZONE CACCESE & C.
02778030649 AZIENDA AGRICOLA ORNETA SOCIETÁ S.R.L.
01840920647 AZIENDA VITIVINICOLA "PATERNO" di STORTI ALESSANDRO & C. SAS
BRNRRT67B10A228B BRUNO ROBERTO
00041080623 CANTINA SOCIALE LA GUARDIENSE Soc. Coop. Agricola
06533950637 CENATIEMPO VINI D'ISCHIA SAS di CENATIEMPO PASQUALE &C
CPRFNC86D15F839T CEPARANO FRANCESCO
02477480640 CONSORZIO HISTORIA ANTIQUA SOCIETÁ AGRICOLA A.R.L.
02487070647 CONTEA DE' ALTAVILLA SRL
DSNRST88L31A489J DE SANTIS ORESTE
DPRPQL60D15A509C DI PRISCO PASQUALINO
03162360618 EUREKA ONLUS SOCIETÁCOOPERATIVA SOCIALE
02165560646 I CAPITANI SOCIETÁ AGRICOLA SRL
MFFLGU66D08H703E MAFFINI LUIGI
MRRBNC70D44A509H MARRONE BIANCA
MLTSVT51E19F559X MOLETTIERI SALVATORE
02700270644 MONTEDIDIO SOCIETÁ AGRICOLA SRL
PGNNGL89R26F839N PAGANO ANGELO
02677910644 PANACEA SRL
PTRRNN66H41A509A PETROZZIELLO ROSANNA
PCRCRI65D23B706W PICARIELLO CIRO
PZZRTI71E62C105N PIZZA RITA
08429561213 PODERE 1925 SRL
02895100648 QUINTODECIMO SOCIETA' AGRICOLA SRL
RLLLBR70L18L254S RILLO LIBERO
RMNCLL56B44E448V ROMANO CLELIA
SGNMPN66C49C280D SAGNELLA MARIA PINA
SCTDRD49R31F839P SCUOTTO EDUARDO
02693150647 SOCIETÁ AGRICOLA BELLARIA S.R.L
02305560647 SOCIETÁ AGRICOLA CANTINA COLLI DI CASTELFRANCI SRL
05088871214 SOCIETÁ AGRICOLA CANTINE OLIVELLA S.S. di GIORDANO CIRO
02432540645 SOCIETÁ AGRICOLA DONNACHIARA SRL
07920321218 SORRENTINO VINI S.R.L. SOCIETÁ AGRICOLA
STRMRA69L01L739J STROZZIERO MARIO
02595130648 TENUTA CAVALIER PEPE SOCIETÁ AGRICOLA S.R.L.
03028360612 VILLA MATILDE S.S.
04794660631 VINICOLA DE ANGELIS GIOACCHINO & C. SNC
01108170620 VINICOLA DEL SANNIO S.R.L.



- oltre alle suddette domande rilasciate sono state inserite a sistema ulteriori n. 11 domande, ma non
rilasciate entro il termine di scadenza del 2 marzo 2018;

- a seguito dell’iter istruttorio e degli elenchi provinciali delle domande a cura dei Servizi Territoriali
Provinciali, risultano ammesse n. 37 domande di aiuto a fronte delle 40  domande di adesione
presentate, così come risulta dall’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento  mentre,  n.  3  domande  non  risultano  ammesse  per  le  motivazioni  riportate
nell’Allegato 2 che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla base
delle determinazioni assunte dai  Servizi Territoriali Provinciali; 

- le domande ammesse sono finanziabili dalla posizione n. 1 (Pagano Angelo), alla posizione n. 37
(Vinicola del Sannio srl) della graduatoria di cui all’Allegato 1, fino all’importo di € 1.302.805,99 con
un residuo di € 131.667,01 rispetto alla dotazione assegnata di € 1.434.473,00;

- i lavori devono concludersi entro il 31 agosto 2018, termine di presentazione anche della domanda
informatica di saldo sul portale SIAN;

- le risorse finanziarie residue pari ad €  131.667,01  possono essere spostate su altre misure del
PNS vino che dovessero richiedere maggiori risorse rispetto a quelle assegnate.

RITENUTO PERTANTO  
- necessario procedere all’approvazione dei n 37 domande e di escludere n. 3 domande, il cui esito

è  riportato  negli  Allegati  1  e  2 che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

- considerare  finanziabili  le  37  domande  subordinandole  ai  risultati  positivi  dei  controlli  delle
autocertificazioni e dichiarazioni al momento non ancora conclusi;  

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate. 

VISTO: 
- l’art. 66 dello Statuto della Regione Campania approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009;
- il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.lgs del 25/058/2016, n. 97, ed in

particolare, gli articoli 26 e 27 riguardanti, rispettivamente, gli obblighi di pubblicazione degli atti
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone
fisiche ed enti pubblici e privati e gli obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal referente per l’OCM vino della UOD 500701

DECRETA

Per i motivi richiamati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati

1. di ammette e finanziare, per le motivazioni e argomentazioni esposte in premessa, le domande di
adesione alla misura investimenti per la campagna vitivinicola 2017/2018, di cui alla graduatoria
regionale riportata nell’Allegato 1 per un importo di contributo (50% della spesa ammessa) pari a
€ 1.302.805,99;

2. di escludere le domande di cui all’Allegato 2 per le motivazioni ivi contenute, che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  stabilire  che  l’effettiva  finanziabilità  delle  domande  classificatesi  dalla  posizione  n.  1  alla
posizione  n.  37  resti  subordinata  agli  accertamenti  e  verifiche  delle  autocertificazioni  e
dichiarazioni  riportate  nel  bando  nonché  ai  controlli  di  demarcazione  con  il  PSR Campania
2014/2020, ancora in corso;

4. di spostare le risorse finanziarie residue di €  131.667,01  dalla misura Investimenti alla misura
Ristrutturazione  e  Riconversione  dei  Vigneti,  campagna  2017/2018,  il  cui  fabbisogno  risulta
essere più alto di quanto assegnato con Decreto ministeriale del 20 marzo 2017 n. 715;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai fini della trasparenza ai sensi dell’articolo 26 comma 2
e dell’articolo 27 del D.lgs 33/2013 per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili



finanziari  e  per  l'attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a persone  ed  enti
pubblici e privati;

6. di inviare il presente provvedimento:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- all’UDCP  Unità  Operativa  Dirigenziale  Affari  Generali  e  Gestione  del  Personale per

l’archiviazione dei decreti regionali;
- all'UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale - BURC - per la pubblicazione,

anche ai fini dell’assolvimento degli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del
28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione”; 

- Alla UOD 50.07.06 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, o, in alternativa, ricorso straordinario
al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania

F.to Ansanelli



Beneficiario CUAA Data di Nascita Comune di intervento Spesa richiesta
Contributo 
ammesso

Punti

1 PAGANO ANGELO PGNNGL89R26F839N 26/10/99 Carinola 79.050,00 39.525,00 100
2 SORRENTINO VINI  SRL Società Agricola 07920321218 22/04/85 Boscotrecase 78.351,30 39.175,66 90
3 AZIENDA AGRICOLA ORNETA SRL 02778030649 18/11/88 Ariano Irpino 80.000,00 40.000,00 80
4 CEPARANO FRANCESCO CPRFNC86D15F839T 15/04/86 Cellole 44.359,19 22.179,60 80
5 TENUTA CAVALIER PEPE SOCIETÁ AGRICOLA SRL 02595130648 11/10/79 Luogosano 77.564,85 38.782,43 80
6 QUINTODECIMO SOC. AGR. SRL 02895100648 18/07/69 Mirabella Eclano 79.560,00 39.780,00 75
7 EUREKA ONLUS SOC. COOP. SOCIALE 3162360618 20/01/48 San Cipriano d'Aversa 61.740,50 30.870,25 75
8 SOC.AGR. DONNACHIARA SRL 02432540645 31/01/76 Montefalcione 80.000,00 40.000,00 65
9 AZIENDA AGRICOLA ANTONIO CAGGIANO S.S 01835960640 21/04/74 Taurasi 79.172,40 39.586,20 65
10 SOC. AGR.BELLARIA SRL 02693150647 23/06/73 Montefalcione 31.099,20 15.860,59 65
11 PIZZA RITA PZZRTI71E62C105N 22/05/71 Montemarano 39.958,33 19.979,16 65
12 RILLO LIBERO RLLLBR70L18L254S 18/07/70 Torrecuso 79.834,26 39.917,13 65
13 MARRONE BIANCA MRRBNC70D44A509H 04/04/70 Torrioni 38.551,40 19.275,70 65
14 BRUNO ROBERTO BRNRRT67B10A228B 10/02/67 Altavilla Irpina 79.547,76 39.773,88 65
15 PICARIELLO CIRO PCRCRI65D23B706W 23/04/65 Summonte 62.444,40 31.222,20 65
16 SOCIETÁ AGRICOLA CANTINA COLLI DI CASTELFRANCI SRL 02305560647 19/04/64 Castelfranci 78.788,51 39.394,26 65
17 MONTEDIDIO SOC. AGR. SRL 02700270644 05/10/58 Paternopoli 80.000,00 40.000,00 65
18 AZ. Vitivinicola PATERNO di STORTI ALESSANDRO & C SAS 01840920647 16/07/58 Paternopoli 37.451,85 18.725,93 65
19 ROMANO CLELIA RMNCLL56B44E448V 04/02/56 Lapio 46.053,00 23.026,50 65
20 I CAPITANI SOC. AGR. A.R.L. 02165560646 31/05/53 Torre le Nocelle 69.798,50 34.899,25 65
21 SCUOTTO EDUARDO SCTDRD49R31F839P 31/10/49 Lapio 58.242,00 29.121,00 65
22 CONTEA DE' ALTAVILLA SRL 02487070647 09/10/47 Altavilla Irpina 61.190,82 30.595,41 65
23 Vinicola DE ANGELIS GIOACCHINO & C. 04794660631 04/02/34 Sorrento 79.534,51 39.767,26 65
24 SAGNELLA MARIA PINA SGNMPN66C49C280D 09/03/66 Castevenere 76.705,63 38.352,82 60
25 VILLA MATILDE S.S. dI AVALLONE SALVATORE 03028360612 23/08/57 Cellole 80.000,00 40.000,00 60
26 AZ. AGR. FONZONE CACCESE SAS 05315871219 16/08/73 Paternopoli 78.136,08 39.068,04 55
27 STROZZIERO MARIO STRMRA69L01L739J 01/07/69 Venticano 70.618,98 35.309,49 55
28 PETRUZZIELLO ROSANNA PTRRNN66H41A509A 01/06/66 Cesinali 79.892,52 39.946,26 55
29 AZIENDA AGRICOLA DI MEO SAS di DI MEO ROBERTO & C 01648380648 02/05/66 Salza Irpina 79.905,47 39.952,74 55
30 MAFFINI LUIGI MFFLGU66D08H703E 08/04/66 Giungano 42.848,00 21.424,00 55
31 DI PRISCO PASQUALINO DPRPQL60D15A509C 15/04/60 Fontanarosa 69.833,48 34.916,74 55
32 CONSORZIO HISTORIA ANTIQUA A.R.L. 02477480640 08/02/47 Manocalzati 57.832,98 28.916,49 55
33 Soc. Agr. CANTINE OLIVELLA Soc. Semplice di Giordano C. 05088871214 17/07/83 Sant'Anastasia 80.000,00 40.000,00 50
34 PODERE 1925 SRL 08429561213 17/04/83 Napoli 77.000,00 38.500,00 50
35 MOLETTIERI SALVATORE MLTSVT51E19F559X 19/05/51 Montemarano 80.000,00 40.000,00 45
36 Cant. Soc. LA GUARDIENSE Soc.Coop. Agr. 00041080623 01/08/56 Guardia Sanframondi 149.968,00 74.984,00 35
37 VINICOLA DEL SANNIO SRL 01108170620 18/10/41 Castelvenere 79.956,00 39.978,00 30

Totale euro 2.604.989,92 1.302.805,99

                         Allegato 1 - Misura investimenti PNS Vino - Elenco domande finanziabili



DITTA CUAA MOTIVAZIONE 

PANACEA SRL 02677910644 Presentata Rinuncia

DE SANTIS ORESTE DSNRST88L31A489J Mancanza di requisiti inerenti la produzione

CENATIEMPO Vini D’Ischia s.a.s. di Cenatiempo  
Pasquale & C.

065339550637
Mancanza di idoneo titolo di possesso 
dell’ immobile oggetto d’ Intervento 
(Comodato)

       Allegato 2 -   Misura Investimenti PNS vino 2017/2018 - Domande NON AMMESSE


